Ziua de 1 decembrie 1918 încununează lupta românilor
transilvăneni pentru Unitate Națională și marchează

momentul creării României Mari, situându-se în
continuarea precedentelor acțiuni unioniste ale

fraților din Basarabia (27 martie 1918) și Bucovina
(15/28 noiembrie 1918). Poporul român și elitele

lui au știut atunci să valorifice admirabil
conjunctura internațională creată în urma
Primului Râzboi Mondial și a destrămării
imperiilor Ruso-Țarist și Austro-Ungar.

Așa cum sublinia și istoricul Florin
Constantiniu, „Marea Unire din 1918 a fost și